### Sermon I: Peregrinus of Opole, OP

Thema: *Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex* [Heb 7, 26]

Incipit: *In his verbis tria dicuntur de beato Stanislao. Primo eius dignitas nota, cum dicitur 'pontifex.' Secundo eius sanctitas... Tercio eius felicitas sive mansio...*

Explicit: *...Signa autem incisionis, cum incisus fuerat equus in pelle manserunt pro testimonio.*

Manuscripts:

**BJ 1617, f. 106v-108v**

**Cracow, Archiwum Prowincji Ojców Dominikanów (Archives of the Province of the Dominican Order in Cracow), L XV 28, 114v-116v**

**BUWr I F 527 f. 249-250**

**BUWr I Q 280, f. 181-183v**

**BUWr I Q 355, f. 121-123v**

**BUWr IV Q 177, f. 164-165**

**BUWr I Q 286, f. 198r-201r**

**BUWr I Q 335, f. 168r-170v**

**Leipzig, Universitätsbibliothek 442, f. 66r-68v**

**Kórnik I D 53, f. 123v-125v**

**Prague Chapter Library F 65/2, f. 46r-48r**

**Prague Chapter Library F 71, f. 207r-209r**

**Uppsala C 201, f. 196v-198v**

**Gniezno, Archiwum Archidiecezjalne, Biblioteka Katedralna (Archdiocesan Archives, Cathedral Library) MS. 24, f. 104v-106v**

Other manuscripts:<sup>1</sup>

**Gdańsk, Biblioteka Miejska PAN (Municipal Library), 2016**

**Vienna, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. lat. 14570, f. 135v<sup>2</sup>**

**Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 2948; Clm 9594a; Clm 14 585, f. 210r; Clm 17201; Clm 18706<sup>3</sup>**

Edition: *In festo sancti Stanislai episcopi et martyris*. In Peregrini de Opole, *Sermones de tempore et de sanctis*. Ed. R. Tatarzyński. Warsaw: Institutum Thomisticum PP. Dominicanorum, 1997, 584-591.

Polish translation: In Peregryn z Opola, *Kazania «de tempore» i «de sanctis»*. Ed. J. Wolny and transl. J. Mrukówna. Cracow–Opole: Papieska Akademia Teologiczna, Wydział Historii Kościoła – Opole, Uniwersytet Opolski, 2001, 463-468.

Partial edition/transcription of the Polish glosses in the Gniezno MS.: In *Kazania gnieźnienskie. Podobizna, transliteracja, transkrypcja* (Gniezno Sermons. Form, Transliteration, Transcription), ed. S. Vrtel-Wierczyński, 105-6. Poznań: Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 1953.

### Sermon IB: redaction of the sermon by Peregrinus

Thema: *Talis decebat ut esset nobis pontifex* [Heb 7, 26]

{[Prothema(?)] *Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non preparavit, et non facit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis; qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* [Lc 12,47-48]}

Incipit: *Servus sciens voluntatem domini sui, et facit, accepit cum hoc ab ipso precium suum...*

Explicit: ... *Pro qua etiam sibi celestem hereditatem acquisivit, ut audietis in eius legenda.*

Repetitio thematis: *Idcirco merito incepti verba proposita sic: ‘Talis decebat ut esset nobis pontifex etc.’*

Incipit sermonis: *In premissis verbis tria nobis proposita de sancto Stanislao. Primo eius dignitas, quia pontifex fuit. Secundo eius sanctitas, cum dicitur sanctus, innocens. Tercio sua felicitas sive mansio, quam protunc habet, cum dicitur ‘excelsior celis factus.’*

Explicit: *Altare insuper consecratum est in eadem Basilica in honore eiusdem martyris in sempiternum memoriale ipsius mirifice sanctitatis. Iam non plus. Sed petamus beatum Stanislaum, ex quo episcopus erat, ut nobis concedere dignetur, qui vivit ac tunc post hoc magna mirabilia facta sunt. Vide de equo mortuo, vide in alphabetum a.b.c.d.e. etc.*

Manuscript:

**Cracow, PAN/PAU Library, MS. 1707, f. 167r-170v**

### Sermon IC: a Redaction of the Sermon by Peregrinus – De s. Bonifacio

Thema: *Talis decebat ut esset nobis pontifex* [Heb 7, 26]

Incipit: *In hiis verbis tria dicuntur de sancto Bonifacio. Primo eius dignitas, quia ‘pontifex’ dicitur. Secundo sua sanctitas... Tercio sua felicitas...*

Explicit: ... *passus est vero...anno peregrinationis sue XL, scilicet incarnationis Domini D CC LVo, etc.*

<sup>1</sup> These are the manuscripts that I could not examine and verify.

<sup>2</sup> The two preceding manuscripts contain the sermon on St. Stanislaus according to Peregrinus, *Sermones*.

<sup>3</sup> According to *Polonica w średniowiecznych rękopisach bibliotek monachijskich*, ed. J. Wolny, M. Markowski, Z. Kuksewicz (Wrocław: Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1969).

Manuscript: **Oxford, Bodleian Library, Hamilton 50, f. 211-213**

[Schneyer, *Repertorium von 1150-1350*, vol. 4, 560, no. 138: *In festo sancti Bonifatii.*]

Sermon ID: an Old Czech Redaction of the Sermon by Peregrinus

Thema: *Talis decebat ut esset nobis pontifex* [Heb 7, 26]

Incipit: - *Tato slova pysse swaty Pawel o swatem Stanislawu a rzka: Slussyasto, aby taky byl biskupem, swaty a newynny, a wysy nebes. W tych slowech mozem trogy wycz znamenaty o swatem Stanyslawye: geho dostogenstwy ... druhe geho swatost ... tehdy geho odplata weczna...*

Explicit: ... *A tak zaprzyahssye ten kuon, giedechu radostnye k swatemu Stanyslawu, a ten dyw kanownykuom powyedechu. Prossmyz etc.*

Manuscript:

**MS. Biblioteka Tarnowskich w Dzikowie (Library of Tarnowski Family in Dzikow), f. 210r-211r - lost after WWII (?)**